PROJETO DE LEI Nº 424,  DE 2007

Inclui no Calendário Turístico do Estado o Festival do Folclore, do município de Olímpia.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo o “Festival do Folclore” realizado, anualmente, no mês de Agosto, no Município de Olímpia.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A origem do “Festival do Folclore de Olímpia” deu-se nas apresentações de exposições e pesquisas, no antigo Colégio de Olímpia, empreendidas pelo Prof. José Sant’anna e seu alunado, na década de 50.

Paulatinamente, as apresentações foram-se expandindo para outras escolas e estabelecimentos comerciais da cidade, até chegar à Praça da Matriz de São João Batista e se transformar num pujante festival.
Com o crescente êxito do evento, o espaço físico da Praça da Matriz ficou pequeno. O festival foi transferido para o Centro de Esportes e Recreação Olintho Zambom.

O grande sucesso fez com que o Município de Olímpia construísse uma sede própria para abrigar o “Festival do Folclore”: a Praça das Atividades Folclóricas, que hoje ostenta o nome de José Sant’anna, o criador do festival.

Hoje, o festival – que em suas etapas iniciais privilegiava o folclore local e regional – é reconhecido como o maior do Brasil, no gênero, notabilizando-se por preservar e celebrar espetacularmente a cultura brasileira reunindo grupos folclóricos e parafolclóricos provenientes de diversos pontos do país em meio a outras atividades paralelas.

Em razão do enorme prestígio que a festa maior auferiu, atribui-se a Olímpia a consagrada “Capital do Folclore”.
No decorrer do festival, a Praça das Atividades Folclóricas Prof. José Sant’anna, onde se realiza, recebe a visita de mais de duzentas mil pessoas dentre turistas, pesquisadores, estudantes e estudiosos do assunto.
Na programação do festival, constam, além de danças e folguedos folclóricos: cursos, palestras e seminários sobre folclore; gincana e oficina de brinquedos tradicionais infantis; exposições de peças artesanais; campeonato de truco e de malha; festival da seresta; culinária brasileira; espetáculo pirotécnico; feiras e eventos; desfiles de grupos folclóricos e parafolclóricos e muito mais.
O objetivo do festival de Olímpia é o de difundir o folclore: contribuir para a sua preservação; fortalecer a consciência e unidade nacional; celebrar o mês do folclore - Agosto; estimular e cultivar a atividade de grupos folclóricos; proporcionar oportunidades para o estudo e a apreciação de fatos folclóricos.

Neste sentido, propomos que mais esta grande manifestação popular - o “Festival do Folclore de Olímpia” seja incluído no Calendário Turístico do Estado.

..

Sala das Sessões, em 10-05-2007.

a) Uebe Rezeck - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 713495 100507 1312